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پژوهش

خداوند شیرینی فتح را به جمهوری اسلامی بچشاند
اعطای نشان فتح از سوی رهبر معظم انقلاب 

به فرماندهان کل ارتش و سپاه  

رهبر معظم انقلاب اسلامی فرمودند:  خداوند شیرینی 
فتح را در همه میدان ها به جمهوری اسلامی بچشاند.
حضرت آیــت الله خامنه ای فرمانــده کل قوا پس از 
اعطای درجه یک فتح به فرماندهان کل ارتش و سپاه 
فرمودند: ان شــاءالله که خداوند شــیرینی فتح را در 
همه میدان ها به شما، به همه دوستان و به جمهوری 

اسلامی بچشاند.
 حضرت آیت الله خامنه ای فرمانده کل قوا روز گذشته 
طی مراسمی نشان فتح را به سرلشکر »سیدعبدالرحیم 
موســوی« فرمانده کل ارتش و سرلشــکر »حسین 

سلامی« فرمانده کل سپاه اعطا کردند.
اعطای این نشــان به فرماندهان کل ارتش و سپاه به 
دلیل عملکرد آنان در ارتقای توان دفاعی و رزمی و 

قدرت بازدارندگی نیروهای مسلح، انجام شد.
نشــان فتح، به عنوان نماد عملیات های پیروزمندانه 
رزمندگان اســلام و فاتحان این عملیات ها انتخاب 

شده است.
این نشان، از ســه برگ درخت نخل و گنبد مسجد 
جامع خرمشهر و نیز پرچم جمهوری اسلامی ایران 

تشکیل شده است.

نصب بزرگ ترین سازه آبگیر و آبگذر دریایی 
جهان  در چابهار 

عملیات ساخت، شناورســازی و نصب »بزرگترین 
ســازه آبگیر و آبگذر دریایی جهــان« در چابهار به 

اتمام رسید.
به گزارش تســنیم،عملیات ساخت، شناورسازی و 
نصب »بزرگترین سازه آبگیر و آبگذر دریایی جهان« 
در چابهار به اتمام رسید که  گامی مثبت در جهت رفع 

تنش آبی در استان های شرقی کشور خواهد بود.
با اتمام عملیات ســاخت، شناورســازی و نصب 
بزرگترین ســازه آبگیر و آبگــذر دریایی جهان در 
چابهار و تکیه بر توانمندی های داخلی و باور به شعار 
»ما می توانیم«، گامی دیگر در راســتای تحقق وعده 
دولت سیزدهم در جهت انتقال آب دریای عمان به 

استان های شرقی کشور محقق شد.
ابرپروژه نمک زدایی و انتقال آب از دریای عمان از 
مهر ماه سال 1400 آغاز شــده است و شامل سامانه 
آبگیر و تأسیسات شیرین سازی و نمک زدایی برای 
ظرفیت نهایــی 2.4 میلیون مترمکعــب در روز آب 
شیرین، سامانه انتقال آب به طول خط 720 کیلومتر 
در سیستان و بلوچســتان برای ظرفیت 280 میلیون 
مترمکعب در سال، اجرای مسیر و تونل برای احداث 
سه خط لوله برای ظرفیت نهایی انتقال 800 میلیون 
مترمکعب آب در ســال و احداث نیروگاه ســیکل 

ترکیبی یکهزارمگاواتی برای تأمین انرژی است.

دانش دریا 2

باید تمامی 
کشورها برای 
دریاهای آزاد، 
اقیانوس های 
جهان، حفاظت 
از حیات وحش 
و اطمینان از 
دسترسی برابر 
به منابع ژنتیکی 
دریایی تلاش 
کرده و متعهد 
باشند. همچنین 
بودجه بیشتری را 
به حفاظت دریایی 
اختصاص داده 
و رعایت مسائل 
زیست محیطی 
و دریایی را به 
معنای واقعی و 
طبق قوانین جدید 
انجام دهند. 
اندیشمندان هر 
گونه توافقی در 
این زمینه که برای 
اقیانوس ها ایجاد 
می گردد را هم 
راستا با اقلیم و 
 تنوع زیستی 
می دانند.

گــروه دانــش دریا - ســیدعمران 
طباطبایی - اقتصاد اقیانوسی اصطلاحی 
اســت که برای توصیــف فعالیت های 
اقتصادی مرتبط با سواحل، اقیانوس ها و دریاها به 
کار می رود. محققان، این اقتصاد را به عنوان استفاده 
پایدار از منابــع اقیانوس به نفع اقتصاد، معیشــت 
و ســلامت اکوسیســتم اقیانوس تعریف می کنند. 
فعالیت هایی که معمولاً برای نشــان دادن اقتصاد 
اقیانوسی شناخته می شوند شامل کشتیرانی دریایی، 
ماهیگیری و آبزی پروری، گردشــگری ساحلی، 
انرژی تجدیدپذیر، نمک زدایی آب، کابل کشــی 
زیر دریا، صنایع استخراجی بستر دریا و استخراج 
اعماق دریا، منابــع ژنتیکی دریایی و بیوتکنولوژی 

هستند.
این اقتصاد در سطح جهان ارزش بسیار دارد. شغل 
های بیشماری را ایجاد کرده و منبع حیاتی پروتئین 
برای بشــر را تأمین می کند. در کشورهای صنعتی 
و پیشرفته تمرکز بیشــتر بر اقتصادسبز یعنی نقش 
فعالیت هــای مبتنی بر زمین در تحــول اقتصادی 
مورد نیاز برای گذار به آینده کم کربن تحت الشعاع 
قرار گرفته است. علاقه مجدد به اقتصاد اقیانوسی 
که گاهی اوقات به رشد آبی اشاره می شود با پیش 
بینی پژوهشگران نشان داده می شود که این اقتصاد 

ممکن است در آینده نزدیک چند برابر شود.
همچنین سرمایه گذاری فزاینده ای توسط دولت ها 
و شرکت ها در راه حل های مبتنی بر طبیعت برای 
تغییرات آب و هوایی ارائه شده توسط اقیانوس ها 
وجود دارد. این موارد شامل کاهش کربن، حفاظت 
ساحلی، حفاظت از تنوع زیستی و مدیریت پسماند 

است.
هدف توســعه پایدار برای اقیانوس ها، زندگی در 
زیر آب با هدف حفظ و استفاده پایدار از اقیانوس 
ها، دریاها و منابع دریایی. این هدف، برای اقتصاد 
پایدار اقیانوسی کشورها مهم و تعیین شده است اما 
متاسفانه بعضی کشورها من جمله ایران از آن غافل 
هستند. تاکنون پیشرفتی به ســمت رسیدن به این 
هدف نشده و اگرم شــده، محدود بوده است. لازم 
به ذکر است پیشــرفت های کوچکی در پایداری 
شیلات و گســترش مناطق حفاظت شده دریایی 
وجود داشــته اما این مناطق تنها حــدود کمی از 

اقیانوس ها را پوشش می دهند.
حاکمیت اقیانوس و اقتصاد اقیانوســی هم پیچیده 
و هم بالقوه دشوار اســت که منجر به رویکردهای 
پراکنده به اشتراک گذاری منابع دریایی بین کشورها 
و مانع درک اثرات زیست محیطی اقتصاد اقیانوسی 
شده است. مقررات مربوط به اقیانوس برای مناطق 
اقتصادی، انحصاری اعمال می شود که شامل آب 
های سرزمینی، مجمع الجزایر و منطقه دریایی است 
که 200 مایل دریایی از خطوط ســاحلی کشورها 
فاصله دارد. منطقــه باقی مانده دریاهــای آزاد یا 

اقیانوس باز نامیده می شود.
در اقتصاد تعریف شــده بین المللی کشــورهای 

صنعتی، حاکمیت بر اقیانوس یعنــی حاکمیت بر 
اقتصاد و این موضــوع را در رفاه جوامع خود تاثیر 

گذار می دانند.
در برخــی کشــورها فرهنــگ صنایع دســتی و 
گردشگری دریایی از قطب های گردشگری مطرح 
گشته و به  آن فوق العاده بها می دهند. برنامه مناطق 
ساحلی برای زنجیره ارزش اختصاصی غذا به تفکر 

رشد گرسنگی انسان، بستگی دارد.
 قانون بقای دریــا، ماهیگیــری از طریق مدیریت 
صحیح، فعالیت ها در اقیانوس ها و دریاها به همراه 
مسئولیت های موظفی تعیین می کنند که اقدامات 
دریایی مشترک باید از سوی تمامی کشورها انجام 
و حفاظــت از میراث ماندگار دریایی تأمین شــود 
و به دنبال جلوگیری، بازدارندگی و روشــن کردن 
مقررات غیرقانونی دریایــی، مجازات هایی تنظیم 

و اجرا گردد. 
می دانیم که اقیانوس ها نقش مهمی در تنظیم دمای 
زمین، جذب دی اکســید کربن و حمایت از تنوع 
زیستی و معیشت دارند اما بشر امروزی متاسفانه در 
درک میزان تاثیر اقتصاد اقیانوسی بر تغییرات آب و 

هوایی دچار مشکل است.
دانشمندان برای اقتصاد پایدار اقیانوس تخمین می 
زنند که اقتصاد اقیانوسی می تواند از کاهش انتشار 
گازهای گلخانه ای مورد نیاز برای رسیدن به هدف 
توافق پاریس مبنی بر محدود کردن افزایش متوسط 
دمای جهانی به 1.۵ درجه سانتی گراد تا سال 20۵0 
را ارائه دهد. همچنین نشان می دهد که افزایش قابل 
توجه در تولید غذای پایدار از اقیانوس ها که اغلب 
غذای آبی نامیده می شود و شامل شیلات، جلبک 
دریایی و پرورش ماهی و غیره می شــود می تواند 
نیازهای جمعیت رو به رشد جهانی را برآورده کرده 
و فشار بر سیستم های غذایی زمینی را کاهش دهد. 
مزایای مثبت آب و هوایی را می توان از طریق امور 
مالی اقیانوســی، ابزارهای مالی و سرمایه گذاری 
مورد نیاز برای رسیدن به یک اقتصاد اقیانوسی پایدار 
ایجاد کرد که از طریق آن ســود بسیاری از سرمایه 
گذاری انجام شــده در فعالیت های اقیانوسی می 

تواند چند برابر گردد.
اقیانوس ها، اقتصاد آبی و پیامدهای تغییرات اقلیمی 
اقتصاد آبی، نقش اقتصاد آبــی در آینده ای پایدار، 
موضوع حوزه های پژوهشــی و محیط زیســت، 
زیست بوم جهانی، هم اکنون بیش از پیش می باشد.
خدمات سیســتم اقتصادی اقیانوســی، ماهیگیری 
از دریاهــای آزاد، راه حل هــای مبتنی بر حفاظت 

از محیط زیست توسعه پایدار اقتصادی می باشد.
اقیانوس علاوه بر نقش حیاتی خود برای تنظیم آب 
و هوا و ارائه خدمات حیاتی اکوسیستم، برای اقتصاد 
جهان حیاتی اســت و بیش از ۹0 درصد تجارت با 
استفاده از مسیرهای دریایی و به عنوان منبعی برای 
میلیون ها نفــر انجام می شــود. اقیانوس همچنین 
صحنه رشد طیف وسیعی از فعالیت های اقتصادی 
جدید مرتبط با اقیانوس و نوآوری های مداوم است.

متاســفانه سیاســت نمی گذارد علم، فن آوری و 
صنعت در اغلب کشــورها در زمینه دریایی شکوفا 
و اجرا گردد. مدیریت علوم، فن آوری و نوآوری، 
توصیه های سیاستی مبتنی بر شواهد را در مورد سهم 
علم، فن آوری و صنعت در رفاه و رشــد اقتصادی 
توســعه می دهد. همیشه سیاســت ناقص طیف 
گسترده ای از موضوعات، از جمله صنعت و جهانی 
ســازی، نوآوری و کارآفرینی، علمی و تکنولوژی 

های نوظهور را پوشش نمی دهد. 
دانشــمندان معتقدند در زمینه علم اقیانوس برای 
توسعه پایدار، کشورها باید به بررسی فناوری های 
دیجیتال به ویژه در زمینه اقیانوس، دریا و سواحل 
بپردازند چرا که به پایداری اقیانوس کمک خواهد 
کرد. کشــورها در زمینه اســتفاده صحیح از مناطق 
دریایی پیشرفت هایی را خواهند داشت که می تواند 
به بهبود قابل توجه در جمع آوری و تحلیل داده ها 
از تاثیر تغییرات آب و هوایی و فعالیت های انسانی 
بر اکوسیستم های دریایی منجر شود در حالی که به 
نظارت و کاهش ردپــای اکولوژیکی فعالیت های 

اقتصادی مرتبط با اقیانوس نیز کمک می کند. 
اندیشمندان همچنین بازتاب های اولیه ای را در مورد 
چگونگی تاثیر دیجیتالی شــدن بر اقتصاد اقیانوس 
ارائه دادند و بررســی کردند که چه استراتژی هایی 
می تواند به حمایت از تحقیقات و نوآوری اقیانوس 
در طول و پس از بحران ها کمک کند ولی در دنیای 
امروز کسی به علم بها نمی دهد و تمامی مشکلات از 

همین بی اهمیتی نشأت می گیرد.
نیروهای مردمی و کلیدی، شکل دهی بر اقتصاد آینده 

اقیانوس را تاثیر گذار می دانند.
باید گروه های اقتصادی اقیانوسی، که کار برجسته 
ای را در مورد اقتصاد و نوآوری بازاندیشــی برای 
اقتصاد پایدار انجام می دهند، اقیانوس ها را رهبری 
کرده، تجزیــه و تحلیل، پیش بینی هــای جدید از 

اقتصاد اقیانوسی را راه اندازی نمایند. 
پیش بینی، چشــم انداز سیاستی، مقررات می تواند 
اقتصاد را به طور قابل توجهی تغییر بدهد. شــتاب 
تغییرات آب و هوایی، آلودگی های متنوع، از دست 
رفتن تنوع زیستی و بحران ها، چالش های جدیدی 
را برای جمعیت کشورهای کم توسعه یافته و فقیر 
ایجاد می کند. تحــولات ژئوپلیتیکی و رقابت برای 

منابع نیز تاثیرات طولانی مدتی خواهند داشت.
گروه های اقتصادی بر خلاف سیاســیون، اقیانوس 
را رویداد و به عنوان بخشی از برنامه کاری مهم و با 
ارزش خود در زمینه اندازه گیری و نوآوری اقتصاد 
اقیانوسی می دانند. برای این گروه ها تجزیه و تحلیل 
های قدیمی برای مقایســه با جدید و شواهد داده 
محور برای تصمیم گیرندگان در بخش های دولتی و 

خصوصی دارای اهمیت است.
کشتی سازی، شــیلات، آبزی پروری همکاری هم 
جانبه و همه گانی می طلبــد و بدون در نظر گرفتن 

تحقیقات دانشمندان توسعه مقدور نخواهد بود.
آینده نــگاری، درک علوم، فــن آوری و نوآوری، 
اقتصاد، نقاط عطف سیاســی و کلیدی اســت که 
می تواند آینده کشتی ســازی و کشتیرانی را شکل 
دهد. ارزیابی مستقل، اندازه گیری پتانسیل تجاری 
محصولات دریایی برای ارتقای معیشــت پایدار و 

حفاظت از تنوع زیســتی دریایی در کشــورها باید 
منتخب و مهم تلقی گردد.

پیش بینی تجارت دریایی، تحلیل حمل و نقل دریایی 
بین المللی، استفاده از فناوری ها برای کاهش انتشار 
دی اکسید کربن ناشی از حمل و نقل، انرژی باید در 

چشم انداز دهه های آینده کشورها لحاظ گردد.
پویایی و پیش بینی بازار دریایی، با تمرکز بر تاثیرات 
آب و هوایی بر شــیلات و آبزیان باید در سیاست 
گذاری و منابع شیلات و آبزیان، سازمان های غذایی 

و کشاورزی کشورها گنجانده شود.
صنعت ماهیگیری، متکی بر سوخت های فسیلی و 
آسیب پذیر در برابر تغییرات اقلیمی، باید به سمت 
انرژی جایگزین حرکت کند اما به گونه ای که برای 

کشورها و جوامع آسیب پذیر عادلانه باشد.
کشورهای غنی باید از منابع آبی برای تنوع بخشیدن 
به صــادرات خود از طریق بخش شــیلات و آبزی 

پروری حمایت کنند.
معامله هــای آبی جهانی برای حفاظت و ســرمایه 
گذاری در اقیانوس، فرصت های موجود در اقیانوس 
برای کشورهای در حال توسعه را برجسته می کند و 
مسیر جدیدی را برای استفاده پایدار از منابع دریایی 
ترسیم و بر اقدامات برای پایدارتر و فراگیرتر کردن 

تجارت تاکید می کند.
پژوهشــگران تاکید کردند که کشــورهای در حال 
توسعه می توانند از تجارت برای مقابله با چالش های 
جهانی از جمله حفاظت از اقیانوس، کاهش نابرابری 
های دیجیتال و جنسیتی و ایجاد اقتصادهای انعطاف 

پذیرتر استفاده کنند.
دانشمندان در بررسی تجارت دریایی و محیط زیست 
به آلودگی پلاســتیکی برخورد کرده و معتقدند که 
برای این موضوع باید جایگزینی طبیعی و سازگار 
با محیط زیســت انجام پذیرد و برای آن راهکار هم 
دادند اما سیاست در تناقض با علم این راهکارها را 
پذیرا نیست. همچنین دانشمندان بررسی کردند که 
باید کشورها کربن زدایی را از بخش های مبتنی بر 
اقیانوس از طریق سیاســت های تجاری. ســرمایه 
گذاری و فن آوری خود بدانند و آن را اجرایی کنند.

طبقه بندی اقتصاد پایدار اقیانوس منوط به شناسایی 
بخش های اقتصاد اقیانوسی پایدار و کدهای سیستم 
هماهنگ شــده مربوط به اقیانوس بــا عنوان طبقه 
بندی تجــاری بین المللی، هماهنگ برای توســعه 

اقتصادهای مبتنی بر اقیانوس پایدار می باشد.
استراتژی های اقتصاد و تجارت اقیانوس ها، اقتصاد 
اقیانوسی و زیست بوم آبی در مناطق ساحلی، انتقال 
انرژی، ماهیگیری باید در یک اقدام مشترک از سمت 
همه کشورها مورد دفاع قرار گرفته تا بتواند فرصت 

ها و چالش های کشورها را حل و توسعه دهد.
باید تمامی کشــورها برای دریاهای آزاد، اقیانوس 
های جهان، حفاظت از حیــات وحش و اطمینان از 
دسترسی برابر به منابع ژنتیکی دریایی تلاش کرده و 
متعهد باشند. همچنین بودجه بیشتری را به حفاظت 
دریایی اختصاص داده و رعایت مســائل زیســت 
محیطی و دریایی را به معنــای واقعی و طبق قوانین 
جدید انجام دهند. اندیشمندان هر گونه توافقی در 
این زمینه که برای اقیانوس ها ایجاد می گردد را هم 

راستا با اقلیم و تنوع زیستی می دانند.

»روزنامه دریایی سرآمد« بررسی می کند

 ضرورت بهره وری
 از اقتصاد اقیانوسی
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